
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
            
              
 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 42 
 

Del 21/01/2026 
 
 
 
 

 

OGGETTO: 

NOMINA COMMISSIONE AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL 
TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SOCIALE IN FAVORE DI PERSONE ANZIANE E PERSONE CON DISABILITÀ 
RESIDENTI NEL COMUNE DI MESORACA – AI SENSI DELL’ART. 56 DEL D.LGS. 3 
LUGLIO 2017, N. 117. 

 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTISEI il giorno 21, del mese di GENNAIO, nella Sede del Co.Pro.S.S., il 
Direttore – Dottoressa Alba FUSTO - ha adottato la seguente determinazione:    
    

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          
 

 
 
 

 



Il DIRIGENTE 
PREMESSO CHE: 
 Il Comune di Mesoraca, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 149 del 28/11/2025, ha 

approvato l’atto di indirizzo per l’attivazione del Servizio di Trasporto Sociale in favore di 
anziani e persone con disabilità, mediante il coinvolgimento degli Enti del Terzo Settore ai 
sensi dell’art. 56 del D.Lgs. n. 117/2017; 

 Questo Consorzio, con nota prot. n. 2542/2025, acquisita agli atti del Comune di Mesoraca 
al n. 12143/2025, ha formalizzato la propria disponibilità a curare l’intero iter procedurale 
relativo all’affidamento e alla gestione del servizio; 

 In data 11/12/2025, con nota prot. n. 2633/2025, il Co.Pro.S.S. ha trasmesso al Comune di 
Mesoraca un progetto operativo per l’attivazione del servizio di trasporto sociale; 

 Successivamente, con nota del 22/12/2025, acquisita al protocollo del Comune di Mesoraca 
n. 12964/2025, il Co.Pro.S.S. ha trasmesso un progetto operativo riformulato, chiedendo la 
sostituzione integrale del precedente; 

 Con Determinazione del Responsabile del Servizio Affari Sociali del Comune di Mesoraca 
n. 23 del 24/12/2025 è stato assunto l’impegno di spesa di Euro 10.700,00 annui per la 
copertura dei soli costi vivi e demandata al Co.Pro.S.S. la gestione procedurale del servizio; 

 Con propria determinazione n. 3 del 07/01/2026, si è proceduto a: 
 prendere atto, della Determinazione del Comune di Mesoraca – Servizio Affari 

Sociali n. 23 del 24/12/2025 Reg. Gen. n. 1337, avente ad oggetto l’impegno di 
spesa e l’approvazione del progetto operativo per l’attivazione del Servizio di 
Trasporto Sociale in favore di soggetti anziani e persone con disabilità; 

 prendere atto dell’approvazione, da parte del Comune di Mesoraca, del progetto 
operativo riformulato trasmesso dal Co.Pro.S.S. in data 22/12/2025, acquisito al 
protocollo comunale n. 12964/2025, che sostituisce integralmente il precedente 
progetto inviato in data 11/12/2025; 

 dare atto che, in esecuzione della suddetta determinazione comunale, il Co.Pro.S.S. 
provvederà a: 

 predisporre e pubblicare l’Avviso Pubblico per la selezione degli Enti del 
Terzo Settore; 

 curare la procedura di individuazione dell’ETS; 
 redigere e sottoscrivere la Convenzione ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. n. 

117/2017; 
 svolgere le attività di coordinamento, supporto amministrativo e 

monitoraggio del servizio; 
 Con propria determina n. 4 del 07/01/2026, è stato approvato l’Avviso Pubblico per 

l’individuazione di Enti del Terzo Settore disponibili alla gestione del Servizio di Trasporto 
Sociale in favore di persone anziane e persone con disabilità residenti nel Comune di 
Mesoraca, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. n. 117/2017; 

 Con il medesimo provvedimento è stato demandato a successivo atto dirigenziale la nomina 
della Commissione interna incaricata della valutazione delle istanze pervenute; 

 Il termine per la presentazione delle domande di partecipazione all’Avviso Pubblico è 
fissato alle ore 12:00 del 19/01/2026; 

CONSIDERATO CHE: 
 Ai fini dell’individuazione dell’Ente del Terzo Settore con cui stipulare la convenzione, è 

necessario procedere alla valutazione delle istanze sulla base dei criteri qualitativi indicati 
all’art. 8 dell’Avviso Pubblico; 

 La valutazione deve essere effettuata da una Commissione composta da soggetti dotati di 
adeguata competenza tecnica, amministrativa e professionale in materia di servizi sociali e 
amministrazione condivisa; 

 La Commissione opera in posizione di autonomia tecnica e funzionale, nel rispetto dei 



principi di imparzialità, trasparenza e buon andamento dell’azione amministrativa; 
RITENUTO: 

 Di dover procedere alla nomina della Commissione di valutazione, individuandone i 
componenti tra il personale interno del Co.Pro.S.S. in possesso delle competenze richieste; 

 Di stabilire che la partecipazione alla Commissione non comporta corresponsione di 
compensi, gettoni o rimborsi di alcun genere; 

VISTI: 
• l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le funzioni e la 

responsabilità dei responsabili dei settori; 
• l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le procedure 

di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 
• l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
VISTI:  

• Il D.Lgs. n. 117/2017; 
• La Deliberazione di Giunta Comunale n. 149 del 28/11/2025; 
• La Determinazione del Responsabile del Servizio Affari Sociali n. 23 del 24/12/2025 Reg. 

Gen. n. 1337; 
• La determinazione n. 3 del 07/01/2026 
• La determinazione n. 4 del 07/01/2026 

 
DETERMINA 

1 La premessa è parte integrante e sostanziale, e qui s’intende integralmente riportata; 
2 Di nominare la Commissione per la valutazione delle istanze pervenute in esito 

all’Avviso Pubblico per l’individuazione di Enti del Terzo Settore disponibili alla 
gestione del Servizio di Trasporto Sociale in favore di persone anziane e persone con 
disabilità residenti nel Comune di Mesoraca, così composta: 
 Presidente: Dott.ssa Alba FUSTO 
 Componente: Dott.ssa Roberta TASSONE 
 Componente e segretario verbalizzante: Dott.ssa Maria SANZONE 

3 Di stabilire che la Commissione procederà: 
 alla verifica di ammissibilità delle istanze pervenute; 
 alla valutazione delle proposte progettuali sulla base dei criteri di cui all’art. 8 

dell’Avviso Pubblico; 
 alla redazione di apposito verbale conclusivo con proposta di individuazione 

dell’ETS; 
4 Di dare atto che ai componenti della Commissione non spetta alcun compenso, indennità o 

rimborso spese; 
5 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line del 

Co.Pro.S.S., ai sensi della normativa vigente; 
6 Di rendere la presente determinazione immediatamente eseguibile, ai sensi di legge;

 ATTESTA 

1. La regolarità dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis 
del D. lgs.  18.08.2000 n. 267; 
2. ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata, all’Albo Pretorio 
on line del Co.Pro.S.S. – www.copross.it -, per quindici giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione trasparente” secondo 
le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D. Lgs. 33/2013;   
              Il Direttore 

 Dott.ssa Alba FUSTO   

http://www.copross.it/


 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 151, comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 
 
 

OGGETTO: 

NOMINA COMMISSIONE AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL 
TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SOCIALE IN FAVORE DI PERSONE ANZIANE E PERSONE CON DISABILITÀ 
RESIDENTI NEL COMUNE DI MESORACA – AI SENSI DELL’ART. 56 DEL D.LGS. 3 
LUGLIO 2017, N. 117. 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio finanziario, a norma dell’art. 151, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267.- 

 
ATTESTA 

  
• Non comporta spese a carico del redigendo bilancio 2026; 
 

 
- Capitolo: 84  

 
- Codice di Bilancio: 12.02-1.03.02.99.999  

 
- Codice Missione: 12  
 
- Codice Programma: 02  
 
- COFOG: 10.1 

 
- Impegno anno:  

 
          
 
Data 21/01/2026        Il Responsabile 
                   Dott.ssa Alba FUSTO 
                           _______________________ 

                                                                
 

   

• Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile successivo alla 
copertura finanziaria.  

Data 21/01/2026 
  
 Il Responsabile del Servizio  
 Dott.ssa Alba FUSTO 
          _______________________ 
 



 
 
 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
 
Il presente atto, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, è in 
pubblicazione all’ALBO PRETORIO dell’Ente per QUINDICI giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
Crotone 21/01/2026 
 
 
 
 
                        
Il Responsabile dell’Albo                      Il Segretario  
Dott.ssa Maria SANZONE                         Dr. Nicola MIDDONNO 
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	DETERMINA

